Reinaldo Santos de Almeida 

Objeto: Renovação do prazo de vigência e execução do contrato de prestação de serviço em 
telefonia móvel pessoal (SMP) e linhas de dados para tráfego na internet para Câmara de Vereadores de 
Itajaí 

Valor total: R$ 7.471,44 (sete mil quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos). 

Vigência: 9 (nove) meses e 2 (dois) dias contados de 30/12/2025.  

Prazo de execução: 12 (doze) meses contados de 01/10/2025 

Fundamento legal: De acordo com a Lei nº 14.133/2021. 

Data de assinatura: 26/09/2025.

[...]

A infração foi constatada em uma área de aproximadamente 1.642,80 m², 
dos quais 395 m² correspondem a Área de Preservação Permanente (APP) na margem de um curso 
d'água, que foi tubulado em uma extensão de 28 metros lineares. Foi aplicada a penalidade de multa 
simples no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), além das sanções de embargo da área 
impactada e a determinação de apresentação de um Programa de Recuperação de Área Degradada 
(PRAD).  

2. O autuado foi devidamente notificado, conforme Aviso de Recebimento (AR) datado de 28/02/2025, para

[...]

Diante do que foi exposto, a Comissão de Conciliação e Julgamento proferiu a seguinte DECISÃO: 

1. Fica mantido o auto de infração nº 1216 em todos os seus termos, por se encontrar formal e 
materialmente hígido. 

2. Fica mantida a penalidade de multa simples no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). 

3. Ficam mantidas as sanções de embargo da área irregularmente impactada, bem como a obrigação de 
apresentar o Programa de Recuperação de Área Degradada (PRAD) no prazo de 30 (trinta) dias, 
contemplando a remoção da tubulação e a recomposição da vegetação nativa, nos termos

[...]

66 do Decreto Federal nº 6.514/2008, em razão da seguinte conduta: "Realizar atividade de 
terraplanagem (aterro) sem anuência prévia do órgão ambiental competente, com agravante de intervenção 
em Área de Preservação Permanente – APP”. As sanções impostas foram multa simples no valor de R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil reais) e embargo da área do imóvel. 

2. A parte autuada foi devidamente comunicada via aplicativo de mensagens (WhatsApp) acerca da audiência 
de conciliação, aprazada para o dia 10 de junho de 2025, contudo, não houve o comparecimento. Na 
sequência, foi encaminhado novamente via aplicativo o Ofício nº 11993/2025, datado de 10 de junho de

[...]

Diante do que foi exposto, a Comissão de Conciliação e Julgamento proferiu a seguinte DECISÃO: 

1. Fica mantido integralmente o Auto de Infração nº 1096 e todos os seus efeitos, incluindo a sanção de 
embargo. 

2. Fica mantida a penalidade de multa simples no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
3. Intime-se o autuado da presente deliberação, informando-o do prazo de 20 (vinte) dias úteis para 

interposição de recurso ao Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMDEMA, ou para, querendo, realizar 
o pagamento do valor consolidado da multa.

[...]

TERCEIROS, PASSAGEIROS E TRIPULANTE (MOTORISTA) PARA O VEÍCULO 
MERCEDES-BENZ SPRINTER, PLACA OKE0235, COM CAPACIDADE PARA 20 PESSOAS, 
PERTENCENTE À FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER (FMEL) DE ITAJAÍ. 

Empresa vencedora:  

 SEGUROS SURA S/A  (33.065.699/0001-27) no valor total de R$ 1.795,87 (mil 
e setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos). 

ITAJAÍ - SC, 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

SERGIO MURILO PEREIRA 
Secretário Municipal de Governo 

CONTRATO Nº 261/2025/RGP 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2025 

PROCESSO SIPE Nº 84380/2025